ПРЕЧИСТЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

26.09.2019 № 174

п. Пречистое

О порядке использования персональных устройств с выходом в интернет

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, не

соответствующей задачам образования, а также внедрения культуры безопасной эксплуатации

устройств мобильной связи и ограничения их использования на территории Пречистенской

средней школы в целях, не связанных с образованием, на основании решения Управляющего

совета школы (протокол от 30.08.2019 № 1) и методических рекомендаций об использовании

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях (утвержденных

Роспотребнадзором и Рособрнадзором 14.08.2019 №№ МР 2.4.0150-10, 01-230/13-01)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в локальные нормативные акты Пречистенской средней школы:

1.1. Дополнить раздел 3 «Обязанности учащихся» Правил внутреннего распорядка учащихся

пунктом 3.1.7 следующего содержания:

«3.1.7. При входе на территорию школы переводить персональные устройства мобильной связи

в беззвучный режим без вибрации и эксплуатировать устройства только во время занятий под

контролем педагогического работника или для необходимой связи с родственниками. Изменять

режим работы устройства с беззвучного без вибрации на другой режим можно только после

того, как учащийся покинет территорию школы».

1.2. Дополнить раздел 3 «Основные права и обязанности работников» Правил внутреннего

трудового распорядка для работников Пречистенской средней школы пунктом 3.6.13

следующего содержания:

«3.6.13. При входе на территорию школы переводить персональные устройства мобильной

связи в беззвучный режим без вибрации и эксплуатировать устройства в таком режиме вплоть

до того, как работник покинет территорию школы».

2. Классным руководителям провести классные часы в сентябре по теме «Культура безопасной

эксплуатации устройств мобильной связи» в закрепленных классах.

3. Включить в план воспитательной работы школы мероприятия по внедрению культуры

безопасной эксплуатации устройств мобильной связи среди обучающихся и родителей;

4. Классным руководителям информировать родителей и обучающихся об их ответственности

за сохранность личных устройств мобильной связи в общеобразовательной организации;

5. Педагогу-организатору Кротовой В.В. в течение года проводить работу с учащимися по

внедрению активного отдыха на переменах, в том числе организовывать подвижные и

развивающие мероприятия на больших переменах.

6. Классным руководителям, членам волонтерского отряда распространить Памятки для

обучающихся, родителей и педагогических работников по профилактике неблагоприятных для

здоровья и обучения детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи (Приложение).

6. Опубликовать на официальном сайте школы настоящий приказ в срок до 30.09.2019.

7. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы С.А. Курсо

С приказом ознакомлены (подпись, дата):

Елизарова И.К.

Коровина О.М.

Соколова Т.В.

Скворцова Ж.В.

Котомина Е.Н. Баранкова Т.Г.

Потемкина Л.Л. Богданова С.В.

Протасова Е.А. Бунич О.М.

Ванцаева Н.А.

Талашова Е.П. Окутина О.В.

Гроздилова Ю.В. Булыгина Н.В.

Лобанова Н.А. Дубакова Н.Н.

Цветкова М.В. Кротова В.В.

Карабанова Е.Д. Плетюхина В.А.

Петухова Т.Б.                                     Жукова О.П.

Синицына Л.П.

Петухов К.А.                                      Калинина О.С.

Окутин А.В. Лебедева Ю.А.

Соколов С.А. Журавлева З.М.

Королева Т.В. Волкова О.Н.

Баранник Е.А.                                     Салова О.В.

Соколова Т.Ю. Антонова Ю.В.

Майорова Е.В.

Широкова Н.В.

Угланова Е.В.

Кузнецова О.В..

Симонова Г.А.

Горчагова Г.С.

Петухов С.В.

Приложение к приказу от 26.09.2019 № 174

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по профилактике

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия устройств

мобильной связи.

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах одежды с

целью снижения негативного влияния на здоровье.

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи.

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент соединения и

разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях

неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро, поезд, автомобиль).

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров от головы.